Page No..... 1

First Semester B.Com. Degree Examinations April/May 2018

(2013 - 14 Scheme)

COMMERCE

Paper CMA 410: FUNDAMENTALS OF FINANCIAL ACCOUNTING

Time: 3 hrs.]

[Max. Marks: 80

SECTION - A

I. Answer any THREE questions. FIVE marks each:

 $3 \times 5 = 15$

https://www.kuvempuonline.com

- Explain the types of Accounts and their rules for debit and credit.
- 2. What do you mean by consignment? Explain types of commission.
- 3. Kiran consigned to Hemanth 100 scooters, each costing ₹ 4,000. Kiran spent ₹ 5,000 towords freight and insurance. During transit, 5 scooters were badly damaged and the Insurance co accepted the claim of ₹ 18,000 only. Hemanth took delivery of the remaining scooters and spent ₹ 1,900 towards direct expenses and ₹ 800 towards indirect (selling) expenses. He is entitled to 5% commission on sales. 80 scooters were sold at ₹ 4,500 each. Prepare Consignment A/c and find out the profit on Consignment, assuming that closing stock is valued @ ₹ 61,050.
- Prepare a Manufacturing A/c from the following balance extracted from the books of Naksha for the year ended 31.12.2017.

Opening Stock Raw - Materials 84,000 Work – in – Progress 80,000 Power 8,000 Rent 90,000 Salaries 1,44,000 Purchases of Materials 8,00,000 Wages 80,000 Sales of Scrap 30,000

The stock on 31.12.2017 was Raw Materials ₹ 78,000 and WIP ₹ 60,000. Rent is to be allocated ¾ to factory and ½ to office. Of the salaries ₹ 24,000 is charged to factory and the balance to office.

- 5. On 31.3.2017 cash book showed a debit balance of ₹ 10,000. From the following further particulars. Prepare a bank reconciliation statement.
 - a) Cheques issued but presented for payment after 31.3.2017 amounted to ₹1,300

https://www.kuvempuonline.com

- b) Cheques paid into bank amounting to ₹ 6,000 but not credited.
- c) There was a wrong credit to of ₹ 200 given in the passbook.
- d) ₹ 300 Interest on Investment collected by the bank and credited in the passbook.
- e) ₹ 50 Bank Charges Debited in the Passbook.

SECTION - B

II. Answer any TWO questions. TEN marks each:

 $2 \times 10 = 20$

- Distinguish between consignment and Joint Venture.
- 7. Manju sent 100 Fan to Raghavendra to be sold on behalf on 1st April 2016. The cost of one Fan ₹ 1,750. But the invoice price was ₹ 2,200. Manju incurred ₹ 4,500, on freight, ₹ 1,500 on carriage. Raghavendra sent ₹ 1,00,000 as advance to Manju and paid 2,800 as octroi ₹ 8,200 as rent and ₹ 2,400 as miscellaneous expenses by 30th September 2016. 70 Fan were disposed for ₹ 3,75,000. Raghavendra is entitled to a commission at 5% on sales. It was found that 5 fan were damaged at the premises of Raghavendra Pass Journal entries to record the above transactions in the books of the consignor, assuming that the balance amount is received through bank daft.
- 8. A and B enter into Joint Venture. A agrees to bring in cash as capital. Accordingly, a Joint Bank A/c was opened by A for ₹ 80,000. B buys goods worth ₹ 50,000 as part of his capital. Further, goods worth ₹ 1,18,000 were purchased from C. Paying ₹ 60,000 and balance by a Promissory note signed by A & B.

The goods were sent to Davangere for sale. Expenses totaling $\stackrel{?}{\stackrel{?}{\sim}}$ 5,000 were incurred in sending the goods. Part of the goods were damaged in transit and a sum of $\stackrel{?}{\stackrel{?}{\sim}}$ 25,000 were recovered from the Insurance co. The remaining goods were sold for $\stackrel{?}{\stackrel{?}{\sim}}$ 2,20,000.

Pass necessary journal entry in the common books at J.V.

 The Trial Balance of Ram as on 31.12.2016 is given below. Prepare Trading & P/L A/c.

	Dr.	Cr.
Capital	_	20,000
Drawings	2,000	-
Salaries	3,600	-
Debtors & Creditors	8,000	6,500
Purchases and Sales	47,000	72,000
Returns	1,700	1,200
BR & BP	1,000	3,500
Stock 1.1.2016	14,500	-
Printing & Stationery	2,450	-
Bad debts	900	-
Machinery	6,500	_
Wages	3,600	-

Contd

?

Page No..... 3

Commission	-	400
Discount	450	-
Premises	10,000	-
Cash	1,900	-
	1,03,600	1,03,600

Adjustments:

- a) Depreciate Machinery by 10% and premises 5%
- b) Salary O/s ₹ 600
- c) Wages Paid in Advance ₹ 100
- d) Closing stock on 31.12.2016 ₹ 24,000
- e) Create RBD @ 5%
- f) Stock destroyed by fire 2000 and the Insurance Company admitted the claim for ₹ 800 only.

SECTION - C

III. Answer any THREE questions. FIFTEEN marks each:

 $3 \times 15 = 45$

https://www.kuvempuonline.com

- 10. Explain Accounting concepts and conventions?
- 11. Ravi and Dhanu undertake a work of construction of a building jointly. The construction price of ₹ 2,50,000 is payable as ₹ 2,00,000 in cash and ₹ 50,000 fully paid shares. A Joint Bank A/c is opened and Ravi deposited ₹ 75,000 and Dhanu ₹ 40,000 in connection with the Joint Venture.

They share the P/L in the ratio of 2:1. The transactions of Joint Venture are as follows.

- i) Wages Paid 45,000
- ii) Materials Purchased 1,70,000
- Material Supplied by Ravi 10,000
- iv) Material supplied by Dhanu 7,000
- v) Architect's Fees paid by Dhanu 3,000

The building was completed and the contract price fully received.

Ravi takes up shares at ₹45,000 and Dhanu takes up closing stock at ₹ 9,000

Prepare Joint Venture A/c, Venture A/c and Joint Bank A/c.

12. On 1st Jan 2016 Jothi & Co. Shimoga sent on consignment to Balaji Co. Bangalore 200 cases of coffee costing ₹ 1,000 each. Invoiced 'Proforma' at ₹ 1,200 each. The Freight and other charges on the consignment amounted to ₹ 6,200. At the same time, Jothi & Co. passed the document through the bank and drew upon Balaji & Co. for ₹ 60,000 at 30 day's and discounted the draft with the bank for ₹ 59,550. The draft was duly honoured by Balaji & Co.

On 1st March 2016 Balaji & Co. sent A/c Sales showing that 80 cases had realized ₹ 1,200 each and 60 cases ₹ 1,400 each and 60 cases remained in stock unsold. The expenses in Bangalore amount to ₹ 5,000 in respect of the entire consignment. Balaji and Co are entitled to a selling commission of 10%.

Page No..... 4

On 15th March 2016, Balaji & Co informed the consignor that 40 cases were damaged due to the bad packing and that they estimate that the selling price of the damaged goods would be about ₹ 400 per case.

Both the firms close their books of A/c on 31.3.2016. Prepare Consignment A/c. Balaji and Co A/c goods sent on Consignment A/c and Abnormal loss A/c in the books of Jothi & Co Shimoga.

13. From the following Trial Balance of Mr. Murthy on 31.12.2016. Prepare Trading and Profit & Loss A/c and Balance Sheet.

Land and Buidling	30,000	-
Plant and Machinery	50,000	-
Debtors & Creditors	45,500	29,700
Purchases and Returns	1,14,100	2,600
Sales and Returns	3,000	2,03,000
Drawing & Capital	8,000	1,05,000
Rent for 11 months	6,666	-
Advertising	10,000	-
O/s Salary		2,500
Salaries	12,500	-
Stock 1-1-2016	35,334	-
Wages	12,500	-
Carriage in words	1,600	_
Printing & Stationery	1,000	-
Discounts	800	1,200
Commission	1,500	1,000
Cash	12,500	-
	3,45,000	3,45,000

Adjustment:

- Included amongst the debtors is ₹ 5,000 due from Joseph and included amongst creditors 2,000 due
- Depreciate Land & Building 1½ % and Plant & Machinery 12½%.
- Create a reserve for bad debts at 5% on debtors. Reserve for Discount on debtors at 2%
- Advertisement is to be spread over 5 years.
- 5. Interest on capital at 4% and an drawing 5% p.a.
- Closing stock ₹ 10,000
- 7. One month Rent is O/s.

Contd..... 5

https://www.kuvempuonline.com

Page No..... 5

https://www.kuvempuonline.com

- 14. Prepare a Bank reconciliation statement from the following particulars.
 - Bank Balance as per cash book ₹ 8,000
 - Cheque deposited into the bank but not entered in Passbook ₹ 300.
 - Cheque Received but not sent to Bank ₹ 1,000
 - Credit side of bank column of cash book showed ₹ 100
 - Insurance premium paid directly by bank ₹ 500
 - 6. Bank charges entered in cash book twice ₹ 10
 - 7. Cheques returned back, but no entry passed ₹ 400
 - Cheques issued returned back on A/c of technical grounds ₹ 300
 - Bills directly collected by bank ₹ 2000
 - 10. Bank charges debited by bank ₹ 12
 - 11. Cheques received entered twice ₹ 500
 - 12. Bills discounted dishonoured ₹ 4,000

Page No..... 6

ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ಸಮಯ: 3 ಗಂಟೆಗಳು]

[ಆ೦ಕಗಳು: 80

ವಿಭಾಗ–ಎ

I. ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ ಐದು ಅಂಕಗಳು:

 $3 \times 5 = 15$

https://www.kuvempuonline.com

- 1. ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಖಾತೆಗಳ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ನಿಯಮ ಸಹಿತ ವಿವರಿಸಿ.
- 2. ರವಾನೆ ವ್ಯವಹಾರ ಎಂದರೇನು? ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ದಲ್ಲಾಳಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- ಕಿರಣ್ ರವರು ಹೇಮಂತ್ ರವರಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಸ್ಕೂಟರ್ ಗೆ ₹ 4,000 ದಂತೆ 100 ಸ್ಕೂಟರ್ ಗಳನ್ನು ರವಾನಿಸಿದ್ದಾರೆ.
 ಕಿರಣ್ ರವರು ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ವಿಮೆಗಾಗಿ ₹ 5,000 ಗಳನ್ನು ವ್ಯಯಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಸಾಗಾಣಿಕೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 5 ಸ್ಕೂಟರ್ ಗಳು ಹಾಳಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಹಾಗೂ ವಿಮಾ್ ಕಂಪನಿಯು ₹ 18,000 ಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಪರಿಹಾರವಾಗಿ ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿದೆ.

ಹೇಮಂತ್ರವರು ಉಳಿದ ಸ್ಕೂಟರ್ಗಳನ್ನು ತಮ್ಮ ವಶಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಹಾಗೂ ನೇರ ಖರ್ಚುಗಳಿಗಾಗಿ $\overline{\zeta}$ 1,900 ಅನ್ನು ಹಾಗೂ ಮಾರಾಟ ಖರ್ಚುಗಳಿಗಾಗಿ $\overline{\zeta}$ 800 ಅನ್ನು ವ್ಯಯಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಶೇ 5 ರಷ್ಟು ದಲ್ಲಾಳಿಯನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿ ಸ್ಕೂಟರ್ಗೆ $\overline{\zeta}$ 4,500 ರಂತೆ 80 ಸ್ಕೂಟರ್ಗಳು ಮಾರಾಟವಾಗಿದೆ.

ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯ ಸರಕು ಶಿಲ್ಕು ₹ 61,050 ಬೆಲೆ ಬಾಳುವುದೆಂದು ಭಾವಿಸಿ ರವಾನೆ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಸರಕು ರವಾನೆ ಲಾಭವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

4. ನಕ್ಷರವರ ಮಸ್ತಕಗಳ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ 31.12.2017 ರಂದು ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಉತ್ಪಾದನಾ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ಆರಂಭದ ಶಿಲ್ತು	
ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಾಗ್ರಿಗಳು	84,000
ತಯಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸಾಮಾಗ್ರಿ	80,000
ವಿದ್ಯುಚ್ಛ <u>ಕ</u> ್ತಿ	8,000
ಬಾಡಿಗೆ	90,000
ಸಂಬಳ	1,44,000
ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಾಗ್ರಿಗಳ ಖರೀದಿ	8,00,000
ಕೂಲಿ	80,000
ಚೂರು ಪಾರು ಮಾರಾಟ	30,000

31.12.2017 ರಂದು ಇದ್ದ ಶಿಲ್ಕು – ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಾಗ್ರಿಗಳು ₹ 78,000 ಹಾಗೂ ತಯಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸಾಮಾಗ್ರಿಗಳು ₹ 60,000 ಬಾಡಿಗೆಯಲ್ಲಿ ¾ ಭಾಗವನ್ನು ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಹಾಗೂ ¼ ಭಾಗವನ್ನು ಕಛೇರಿಗೆ ಹಂಚಬೇಕು. ಸಂಬಳದಲ್ಲಿ ₹ 24,000ಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಛೇರಿಗೆ ವಿಧಿಸಬೇಕು.

https://www.kuvempuonline.com

- 5. ನಗದು ಮಸ್ತಕವು ದಿನಾಂಕ 31.3.2017 ರಂದು ಧನ ಶಿಲ್ತು ₹ 10,000. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.
 - a) ₹ 1,300 ರ ಚೆಕ್ಅನ್ನು ವಿತರಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ದಿನಾಂಕ 31.3.2017 ರ ನಂತರ ನಗದೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.
 - b) ಪಾಸ್ಬಕ್ ನಲ್ಲಿ ಚೆಕ್ ನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದು ಜಮಾ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ₹ 6,000.
 - c) ಪಾಸ್ಬ್ಕಿನಲ್ಲಿ ತಪ್ಪು ಜಮಾ ಆಗಿರುವುದು ₹ 200.
 - d) ನೇರವಾಗಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗೆ, ಹೂಡಿಕೆ ಬಡ್ಡಿ ₹300 ಪಾಸ್ ಬುಕ್ಕಿಗೆ ಜಮಾ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.
 - e) ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖರ್ಚು ₹50 ಪಾಸ್ಬುಕ್ ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ವಿಭಾಗ–ಬಿ

II. ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ ಹತ್ತು ಅಂಕಗಳು:

 $2 \times 10 = 20$

- 6. ಜಂಟಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ರವಾನೆ ವ್ಯವಹಾರ ನಡುವೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ತಿಳಿಸಿ.
- 7. 1.4.2016 ರಂದು ಮಂಜುರವರು 100 ಪ್ಯಾನ್ ಗಳನ್ನು ರಾಘವೇಂದ್ರರವರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ. ಒಂದು ಪ್ಯಾನ್ ಬೆಲೆ ₹ 1,750 ಆದರೆ ಕಳುಹಿಸಿ ಕೊಡುವ ಬೆಲೆ ₹ 2,200. ಮಂಜು ₹ 4,500 ಗಾಡಿ ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ₹ 1,500 ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ ವ್ಯಯಿಸುತ್ತಾರೆ. ರಾಘವೇಂದ್ರರವರು ಮುಂಗಡವಾಗಿ ₹ 1,00,000 ಮಂಜುರವರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಮತ್ತು ₹ 2,800 ಆಕ್ಷಾಯ್ ₹ 8,200 ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ₹ 2,400 ಇತರೆ ವೆಚ್ಚಗಳಿಗಾಗಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. 30.9.2016ರವರೆಗೆ 70 ಪ್ಯಾನ್ ಗಳನ್ನು ₹ 3,75,000ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ರಾಘವೇಂದ್ರರವರು ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಶೇ 5 ರಂತೆ ಕಮೀಷನ್ ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ. ರಾಘವೇಂದ್ರರವರ ಕಟ್ಟಡದ ಆವರಣದಲ್ಲಿ 5 ಪ್ಯಾನ್ ಹಾಳಾಗಿರುವುದು ಕಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತವೆ.

ಬಾಕಿ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹಣವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದು ಭಾವಿಸಿ ರವಾನೆದಾರರ ಮಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ. https://www.kuvempuonline.com

8. 'ಎ' ಮತ್ತು 'ಬಿ' ರವರು ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಆರಂಭಿಸಿದ್ದು ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆದು 'ಎ' ₹ 80,000ನ್ನು ಜಮಾ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗೂ 'ಬಿ' ರವರು ₹ 50,000 ಬೆಲೆಯ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಮೂರೈಸಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ವಸ್ತು ಖರೀದಿ ₹ 1,18,000 ಇದು ೩ ರವರಿಂದ, ೩ ರವರಿಗೆ ₹ 60,000 ನೀಡಿದ್ದು, ಉಳಿದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಎ ಮತ್ತು ಬಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ದಾವಣಗೆರೆಗೆ ವಸ್ತುವನ್ನು ರವಾನಿಸಿದ್ದು, ಆದರ ಖರ್ಚು ₹ 5,000 ಆದರಲ್ಲಿ ಸ್ವಲ್ಪ ಸರಕು ಡ್ಯಾಮೇಜ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದರ ಮೊಬಲಗು ₹ 25,000 ವಿಮಾ ಕಂಪನಿ ನೀಡಿರುತ್ತದೆ. ಉಳಿದ ಸರಕು ₹ 2,20,000 ಗೆ ಮಾರಿರುತ್ತಾರೆ.

ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮಿಯ ಖಾತೆಯ ಜರ್ನಲ್ ಎಂಟ್ರೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Page No...... 8

9. ಈ ಕೆಳಗಿನ ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ರಾಮ್ ರವರ ವ್ಯಾಪಾರ ಖಾತೆ ಲಾಭ ನಷ್ಟದ ಖಾತೆಯನ್ನು 31.12.2016 ಅಂತ್ಯಗೊಳ್ಳುವ ದಿನಾಂಕದಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿ.

	Cr.	Dr.
ಬಂಡವಾಳ	_	20,000
ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಬಳಸಿದ್ದು	2,000	-
ವೇತನ	3,600	-
ಧನಿ ಮತ್ತು ಋಣಿ	8,000	6,500
ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ	47,000	72,000
ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿದ್ದು	1,700	1,200
ಬರತಕ್ಕೆ ಹುಂಡಿ ಮತ್ತು ಕೊಡತಕ್ಕೆ ಹುಂಡಿ	1,000	3,500
ದಾಸ್ತಾನು 1.1.2016	14,500	_
ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಗ್ರಿ	2,450	_
ಬಾರದ ಸಾಲ	900	-
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	6,500	-
ಕೂಲಿ	3,600	-
ಕಮೀಷನ್	-	400
ಸೋಡಿ	450	-
ಆವರಣ ಜಾಗ	10,000	_
ನಗದು	1,900	-
	1,03,600	1,03,600

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು:

- a) ಸವಕಳ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ 10% ಮತ್ತು ಆವರಣ 5%
- 1, b) ಬಾಕಿ ವೇತನ ₹ 600
 - c) ಮುಂಗಡ ಕೂಲಿ ₹ 100
 - d) ಮುಕ್ಕಾಯ ದಾಸ್ತಾನು 31.12.2016 ₹ 24,000
 - e) 5%ರಂತೆ ಅನುಮಾನಾಸ್ತದ ಸಾಲದ ಮೇಲೆ ಮೀಸಲನ್ನು ತೆಗೆದಿರಿಸಿರಿ.
 - f) ಸರಕು ಸುಟ್ಟಿದ್ದು 2000 ವಿಮಾ ಕಂಪನಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ₹ 800 ಮಾತ್ರ

ವಿಭಾಗ-ಸಿ

III. ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ ಹದಿನೈದು ಅಂಕಗಳು:

 $3 \times 15 = 45$

https://www.kuvempuonline.com

- 10. ಲೆಕ್ಕ ಶಾಸ್ತ್ರದ ಕಲ್ಪನೆ ಮತ್ತು ಪರಿಕಲ್ಪನೆ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- 11. ರವಿ ಮತ್ತು ಧನು ಒಂದು ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮವನ್ನು, ಒಂದು ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಲು ₹ 2,50,000ಗೆ ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ. ₹ 2,00,000 ನಗದು ಮತ್ತು ₹ 50,000 ಷೇರು ಹಣ. ಇಬ್ಬರು ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ರವಿ ₹ 75,000 ಮತ್ತು ಧನು ₹ 40,000 ಜಮಾ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಇವರು 2: 1ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ.

- i) ಕೂಲಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು –₹45,000
- ii) ಸಾಮಾಗ್ರಿಗಳ ಖರೀದಿ ₹ 1,70,000

- iii) ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಪೂರೈಕೆ ರವಿ –₹ 10,000
- iv) ಸಾಮಾಗ್ರಿಗಳ ಪೂರೈಕೆ ಧನು –₹7,000
- v) ವಾಸ್ತು ತಯಾರಿಕೆಗೆ (ವಾಸ್ತುಶಿಲ್ಪಿಯ ಫೀ) ಧನು ₹ 3,000^

ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಮುಗಿದಿದ್ದು, ರವಿರವರು ಷೇರುಗಳನ್ನು ₹ 45,000 ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು, ಧನುರವರು ಉಳಿದ ದಾಸ್ತಾನುಗಳನ್ನು ತೆಗೆದಿರುತ್ತಾರೆ ₹ 9,000.

ಸಹ ಉದ್ಯಮದಾರರ ಖಾತೆ. ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ ತೆರೆಯಿರಿ.

12. ಜ್ಯೋತಿ ಮತ್ತು ಕಂ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ರವರು 1.1.2016 ರಂದು ರವಾನೆ ಬಾಲಾಜಿ ಮತ್ತು ಕಂ. ಬೆಂಗಳೂರು ರವರಿಗೆ 200 ಪೆಟ್ಟಿಗೆ ಕಾಫಿಯನ್ನು ತಲಾ ₹ 1,000 ರಂತೆ ರವಾನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ರವಾನೆ ಬೆಲೆ ₹ 1,200 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದರ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ಮತ್ತು ಇತರೆ ವೆಚ್ಚ ₹ 6,200. ಅದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಜ್ಯೋತಿ ಮತ್ತು ಕಂ. ಬಾಲಾಜಿ ಮತ್ತು ಕಂ.ರವರಿಗೆ 30 ದಿನಗಳ ₹ 60,000 ಬಿಲ್ನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿದ್ದು ₹ 59,550 ಕೈ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಸೋಡಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

1.3.2016 ರಂದು ಬಾಲಾಜಿ ಮತ್ತು ಕಂ.ರವರು 80 ಪೆಟ್ಟಿಗೆ ಕಾಫಿ ₹ 1,200 ರಂತೆ ಮತ್ತು 60 ಪೆಟ್ಟಿಗೆ ₹ 1,400 ರಂತೆ ಮಾರಾಟವಾಗಿರುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. 60 ಪೆಟ್ಟಿಗೆಗಳು ಉಳಿದಿರುತ್ತವೆ. ಮಾರಾಟದ ಖರ್ಚು ₹ 5,000 ಇದರ ಕಮೀಷನ್ ಶೇ 10. 15-3-16ರಂದು ಬಾಲಾಜಿ ಮತ್ತು ಕಂ ರವರು 40 ಪೆಟ್ಟಿಗೆಗಳು ನಷ್ಟವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಇದರ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆ ₹ 400 ತಲಾ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

ಜ್ಯೋತಿ ಮತ್ತು ಕಂ ರವರ ಮಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬಾಲಾಜಿ ಕಂ. ಖಾತೆ ವಸ್ತು ಸಾಗಾಣಿಕೆ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಅಸಾಮಾನ್ಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಿರಿ.

13. ಈ ಕೆಳಗಿನ ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ಶ್ರೀಮೂರ್ತಿರವರ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಲಾಭ. ನಷ್ಟ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು 31.12.2016 ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ತಯಾರಿಸಿ.

	₹	₹
ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	30,000	
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾವರ	50,000	-
ಧನಿ ಮತ್ತು ಋಣಿ	45,500	29,700
ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ವಾಪಾಸು	1,14,100	2,600
ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ವಾಪಾಸು	3,000	2,03,000
ಬಂಡವಾಳ ಮತ್ತು ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ	8,000	1,05,000
ಬಾಡಿಗೆ 11 ತಿಂಗಳು	6,666	-
ಜಾಹೀರಾತು	10,000	-
ಬಾಕಿ ವೇತನ		2,500
ವೇತನ	12,500	-
ದಾಸ್ತಾನು 1-1-2016	35,334	-
ಕೂಲಿ	12,500	_
ಸಾಗಾಣಿಕ ಒಳ ವೆಚ್ಚ	1,600	_
ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಗ್ರಿ	1,000	-
ಸೋಡಿ	800	1,200
ಕಮೀಷನ್	1,500	1,000
ನಗದು	12,500	
	3,45,000	3,45,000

Contd..... 10

https://www.kuvempuonline.com

https://www.kuvempuonline.com

GP CODE 18141

Page No..... 10

https://www.kuvempuonline.com

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು:

- 1. ಋಣಿಗಳಲ್ಲಿ ₹ 5,000 ಮತ್ತು ಧನಗಳಲ್ಲಿ ₹ 2,000 ಜೋಸೆಫ್ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
- 2. ಸವಕಳ ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ 11/2 % ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ 121/2%.
- ಯಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ 5 ರ ಅನುಮಾನಸ್ಪದ ಮೀಸಲನ್ನು ತೆಗೆದಿರಿಸಿ ಮತ್ತು ಶೇ 2 ರ ಸೋಡಿ ಮೀಸಲನ್ನು ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿರಿ.
- 4. ಜಾಹೀರಾತು 5 ವರ್ಷ ಅವಧಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
- 5. ಬಂಡವಾಳದ ಬಡ್ಡಿ 4% ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಬಳಸಿದ್ದರ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಶೇ 5
- 6. ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನು ₹10,000
- 7. ಒಂದು ತಿಂಗಳ ಬಾಡಿಗೆ ಬಾಕಿಯಿರುತ್ತದೆ.
- 14. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.
 - 1. ನಗದು ಮಸ್ತಕದಲ್ಲಿರುವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನ ಶಿಲ್ತು ₹ 8,000
 - 2. ಪಾಸ್ ಮಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗದೆ ಇರುವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗೆ ನೀಡಿದ ಚಿಕ್ಕುಗಳು ₹ 300.
 - 3. ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸದೆಯಿರುವ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಚೆಕ್ಕುಗಳು ₹1,000
 - 4. ನಗದು ಮಸ್ತಕದಲ್ಲಿನ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಕಾಲಂನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಮೊತ್ತ ₹ 100
 - 5. ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗೆ ನೇರವಾಗಿ ಜಮೆಯಾಗಿರುವ ವಿಮಾ ಮೊತ್ತ ₹ 500
 - 6. ಎರಡು ಸಾರಿ ನಗದು ಮಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ವೆಚ್ಚ ₹ 10
 - 7. ನಮೂದಾಗದೆಯಿರುವ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಚೆಕ್ಕುಗಳು ₹400
 - 8. ತಾಂತ್ರಿಕ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿದ ವಿತರಿಸಿದ ಚೆಕ್ಕುಗಳು ₹ 300
 - 9. ನೇರವಾಗಿ, ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಂದ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಬಿಲ್ ಗಳು ₹ 2000
 - 10. ಬ್ಯಾಂಕ್ ವೆಚ್ಚಗಳು ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುವುದು ₹ 12
 - 11. ಎರಡು ಸಾರಿ ನಮೂದಾಗಿರುವ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಚೆಕ್ಕುಗಳು ₹ 500
 - 12. ಅಮಾನ್ಯಗೊಂಡ ಸೋಡಿಗೊಳಿಸಿದ ಬಿಲ್ಗಳು ₹ 4,000

https://www.kuvempuonline.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पार्य, Paytm or Google Pay से